

Prefeitura Municipal de Leme

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 004/2024 - Processo nº 1919/2024

Ao(s) 18 dia(s) do mês de Março do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Ariane Raquel Zappacosta do(a) Prefeitura Municipal de Leme, inscrito no CNPJ sob o nº 46.362.661/0001-68, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 7:57:09 AM do dia 2 de Abril de 2024

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e CNPJ / CPF (em ordem alfabética)

20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	01.862.347/0001-06
Cangussu Sampaio clínica Médica Ltda	11.839.184/0001-02
INSTITUTO JUNDIAIENSE LUIZ BRAILLE DE ASSISTENCIA AO DEFICIENTE DA VISÃO	50.958.859/0001-86
OFTALMO COMPANY LTDA	02.506.535/0010-55

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: BOTOX BLEFAROSPASMO BENIGNO ESSENCIAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 598,86 Valor Final:R\$ 17.965,80 Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: CIRURGIA ESTRABISMO INFANTIL

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 818,25 Valor Final:R\$ 49.095,00 Marca/Modelo:

Item nº 3 - Objeto: CAMPO VISUAL - a contratada deverá possuir equipamento Humphrey.

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 45,81 Valor Final:R\$ 18.324,00 Marca/Modelo:

Item nº 4 - Objeto: CAPSULOTOMIA YAG LASER

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 89,91 Valor Final:R\$ 17.982,00 Marca/Modelo:

Item nº 5 - Objeto: CIRURGIA ESTRABISMO ADULTO

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 678,05 Valor Final:R\$ 40.683,00 Marca/Modelo:

Item nº 6 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA DE GLAUCOMA

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 32,23 Valor Final:R\$ 3.223,00 Marca/Modelo:

Item nº 7 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA DE RETINA

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 46,94 Valor Final:R\$ 9.388,00 Marca/Modelo:

Item nº 8 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA EM CÓRNEA

Quantidade: 120 Preço unitário:R\$ 48,63 Valor Final:R\$ 5.835,60 Marca/Modelo:

Item nº 9 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA EM ESTRABISMO

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 23,19 Valor Final:R\$ 1.391,40 Marca/Modelo:

Item nº 10 - Objeto: CORREÇÃO CIRÚRGICA ENTRÓPIO E ECTRÓPIO

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 226,20 Valor Final:R\$ 13.572,00 Marca/Modelo:

Item nº 11 - Objeto: DACRIOCISTORRINOSTOMIA

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 647,50 Valor Final:R\$ 19.425,00 Marca/Modelo:

Item nº 12 - Objeto: DERMATOCALASE/ BLEFAROCALASE

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 364,75 Valor Final:R\$ 10.942,50 Marca/Modelo:

Item nº 13 - Objeto: EVISCERAÇÃO SEM IMPLANTE

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 545,13 Valor Final:R\$ 5.451,30 Marca/Modelo:

Item nº 14 - Objeto: EXAME DE ANGIOFLUORESCENOGRRAFIA

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 97,27 Valor Final:R\$ 19.454,00 Marca/Modelo:

Item nº 15 - Objeto: EXAME DE TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA (OCT) NERVO/MÁCULA (a contratada deverá possuir equipamento Spectral Domain ou Swept Source)

Quantidade: 300 Preço unitário:R\$ 68,99 Valor Final:R\$ 20.697,00 Marca/Modelo:

Item nº 16 - Objeto: FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR SOMENTE EM OLHO ÚNICO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 536,00 Valor Final:R\$ 16.080,00 Marca/Modelo:

Item nº 17 - Objeto: FAIXA SILICONE + BUCKLE

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 1.027,51 Valor Final:R\$ 30.825,30 Marca/Modelo:

Item nº 18 - Objeto: FOTOCOAGULAÇÃO A LASER

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 56,55 Valor Final:R\$ 11.310,00 Marca/Modelo:

Item nº 19 - Objeto: GONIOSCOPIA

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 22,62 Valor Final:R\$ 1.809,60 Marca/Modelo:

Item nº 20 - Objeto: IMPLANTAÇÃO DE PRÓTESE ANTIGLAUCOMATOSA + TUBO

Quantidade: 15 Preço unitário:R\$ 1.706,70 Valor Final:R\$ 25.600,50 Marca/Modelo:

Item nº 21 - Objeto: INJEÇÃO INTRA VICTREA (MEDICAÇÃO + APLICAÇÃO)

Quantidade: 350 Preço unitário:R\$ 444,50 Valor Final:R\$ 155.575,00 Marca/Modelo:

Item nº 22 - Objeto: IRIDOTOMIA A LASER

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 80,87 Valor Final:R\$ 8.087,00 Marca/Modelo:

Item nº 23 - Objeto: MAPEAMENTO DE RETINA

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 29,41 Valor Final:R\$ 11.764,00 Marca/Modelo:

Item nº 24 - Objeto: MICROSCOPIA ESPECULAR

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 37,32 Valor Final:R\$ 1.119,60 Marca/Modelo:

Item nº 25 - Objeto: PANFOTOCOAGULACAO

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 197,95 Valor Final:R\$ 39.590,00 Marca/Modelo:

Item nº 26 - Objeto: PAQUIMETRIA

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 22,65 Valor Final:R\$ 3.397,50 Marca/Modelo:

Item nº 27 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CALÁZIO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 74,65 Valor Final:R\$ 2.239,50 Marca/Modelo:

Item nº 28 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO CONJUNTIVO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 104,05 Valor Final:R\$ 3.121,50 Marca/Modelo:

Item nº 29 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO MOLL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 95,60 Valor Final:R\$ 2.868,00 Marca/Modelo:

Item nº 30 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO PALPEBRAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 101,79 Valor Final:R\$ 3.053,70 Marca/Modelo:

Item nº 31 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO PS

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 101,79 Valor Final:R\$ 3.053,70 Marca/Modelo:

Item nº 32 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO SEBÁCEO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 104,62 Valor Final:R\$ 3.138,60 Marca/Modelo:

Item nº 33 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA PTU PALPEBRAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 122,71 Valor Final:R\$ 3.681,30 Marca/Modelo:

Item nº 34 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA TUMOR CONJUNTIVO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 122,71 Valor Final:R\$ 3.681,30 Marca/Modelo:

Item nº 35 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA TUMOR PALPEBRAL

Marca/Modelo:

Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 122,71	Valor Final:R\$ 6.135,50	
<u>Item nº 36</u> - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA VERRUGA			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 110,85	Valor Final:R\$ 3.325,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 37</u> - Objeto: PRÓTESE OCULAR			
Quantidade: 15	Preço unitário:R\$ 784,90	Valor Final:R\$ 11.773,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 38</u> - Objeto: PTOSE			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 413,95	Valor Final:R\$ 20.697,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 39</u> - Objeto: RECONSTITUIÇÃO DE CANAL LACRIMAL			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 646,37	Valor Final:R\$ 19.391,10	Marca/Modelo:
<u>Item nº 40</u> - Objeto: REMOÇÃO DE ÓLEO DE SILICONE			
Quantidade: 40	Preço unitário:R\$ 891,79	Valor Final:R\$ 35.671,60	Marca/Modelo:
<u>Item nº 41</u> - Objeto: RESSECAÇÃO DE TUMORES PALPEBRAIS COM OU SEM ENXERTO			
Quantidade: 40	Preço unitário:R\$ 111,97	Valor Final:R\$ 4.478,80	Marca/Modelo:
<u>Item nº 42</u> - Objeto: RETINOGRAFIA COLORIDA			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 37,32	Valor Final:R\$ 5.598,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 43</u> - Objeto: RETINOGRAFIA FLUORESCENTE			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 60,51	Valor Final:R\$ 9.076,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 44</u> - Objeto: RETINOPEXIA PNEUMÁTICA			
Quantidade: 20	Preço unitário:R\$ 393,02	Valor Final:R\$ 7.860,40	Marca/Modelo:
<u>Item nº 45</u> - Objeto: SONDAGEM DE VIAS LACRIMAIS			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 55,42	Valor Final:R\$ 2.771,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 46</u> - Objeto: SUTURA DE Córnea			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 269,18	Valor Final:R\$ 8.075,40	Marca/Modelo:
<u>Item nº 47</u> - Objeto: TESTE ORTÓPTICO			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 28,85	Valor Final:R\$ 4.327,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 48</u> - Objeto: TESTE + LENTE PARA CERATOCONE			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 404,90	Valor Final:R\$ 40.490,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 49</u> - Objeto: TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE Córnea			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 35,06	Valor Final:R\$ 3.506,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 50</u> - Objeto: TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PTERÍGIO			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 170,78	Valor Final:R\$ 17.078,00	Marca/Modelo:

Item nº 51 - Objeto: TRATAMENTO Córnea

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 45,81 Valor Final:R\$ 4.581,00 Marca/Modelo:

Item nº 52 - Objeto: TRATAMENTO DE GLAUCOMA

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 49,75 Valor Final:R\$ 4.975,00 Marca/Modelo:

Item nº 53 - Objeto: TRATAMENTO UVEÍTE

Quantidade: 70 Preço unitário:R\$ 33,95 Valor Final:R\$ 2.376,50 Marca/Modelo:

Item nº 54 - Objeto: TRATAMENTO VIAS LACRIMAIS INFANTIL

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 399,85 Valor Final:R\$ 7.997,00 Marca/Modelo:

Item nº 55 - Objeto: TREC

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 832,95 Valor Final:R\$ 24.988,50 Marca/Modelo:

Item nº 56 - Objeto: ULTRASSONOGRÁFIA DE GLOBO OCULAR

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 48,60 Valor Final:R\$ 2.430,00 Marca/Modelo:

Item nº 57 - Objeto: VITRECTOMIA ANTERIOR

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 534,40 Valor Final:R\$ 26.720,00 Marca/Modelo:

Item nº 58 - Objeto: VITRECTOMIA POSTERIOR

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 2.545,00 Valor Final:R\$ 127.250,00 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 985.000,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	Participante 3	01.862.347/0001-06	R\$ 1.741.740,00	R\$ 985.000,00	Sem Marca	Não
OFTALMO COMPANY LTDA	Participante 2	02.506.535/0010-55	R\$ 2.017.027,25	R\$ 1.650.000,00	Sem Marca	Não
INSTITUTO JUNDIAIENSE LUIZ BRAILLE DE ASSISTENCIA AO DEFICIENTE DA VISÃO	Participante 1	50.958.859/0001-86	R\$ 2.263.943,00	R\$ 2.263.943,00	Sem Marca	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

--	--	--	--	--	--	--

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Cangussu Sampaio clínica Médica Ltda	Participante 4	11.839.184/0001-02	R\$ 2.268.009,05	R\$ 950.000,00	Sem Marca	Não
Justificativa						
<p>Inabilito a licitante ante a não apresentação de cópia do comprovante de registro da especialidade no Conselho de Medicina (RQE), bem como pela não apresentação de diploma e comprovante da especialidade médica exigida, de Oftalmologia, para o profissional executor do serviço, consoante exigido no Anexo III, item a.1. Inabilito também em razão do não cumprimento do exigido no Anexo III, da Capacitação Técnica, item "b", eis que a licitante forneceu como endereço de prestação dos serviços a "Clínica Corpus", R. Pernambuco, 852 - Limeira, empresa sem vínculo comprovado com a licitante, o que é vedado, conforme item "i", do Anexo I, Das obrigações da contratada. Observo que o endereço da empresa licitante fica há mais de 160 (cento e sessenta) Km, em contrariedade ao exigido no edital.</p>						

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante	Apelido	CNPJ / CPF	Data e hora do registro do Recurso			
OFTALMO COMPANY LTDA	Participante 2	02.506.535/0010-55	21/03/2024 - 19:01:59			
Motivação do Recurso						
Recurso Administrativo.						
CONTRARAZOES DO RECURSO						
Nome Participante	Apelido	CNPJ / CPF	Data e hora do registro da contrarrazão			
20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	Participante 3	01.862.347/0001-06	25/03/2024 - 17:40:28			
Justificativa da Contrarrazão						
Boa tarde Sra Pregoeira, segue anexo Contrarrazão						
JULGAMENTO DO RECURSO						
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento		Decisão	
Prefeitura Municipal de Leme	Pregoeiro	Ariane Raquel Zappacosta	01/04/2024 - 15:11:57		Negado	
Justificativa						
Ante o exposto, mantenho a decisão recorrida. A autoridade competente para análise e julgamento.						
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento		Decisão	
Prefeitura Municipal de Leme	Autoridade Competente	Juliane Pelicari Binotto	01/04/2024 - 15:17:19		Negado	
Justificativa						
Nos termos da manifestação da Pregoeira, as quais adoto como razões de decidir, nego provimento ao recurso interposto, mantendo a decisão recorrida.						

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) pregão eletrônico, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão Eletrônico:

Ariane Raquel Zappacosta

Pregoeiro

Rodrigo Bueno Stefano

Equipe de Apoio

Ulysses Morais Nacandacare

Equipe de Apoio

Vanessa Cristiane Antunes Da Silva

Equipe de Apoio